----1 * 1 * ,---- 

PREMIÈRE PARTIE. - Fondation de Guîtres 
par le roi Yon de Gescoqne ", 

Fertur itaque quidam rex Francorum quendam habuisse filium 
prudentem, probum, atque per omnia, dum sibi vita cornes extitit, 
omnino strenuissimum, cui erat nomen Heudo. Cuiquidern, non ex 
conjrijubio genito, ipsius progenitor sui obitus diem imminere sibi 
senciens, querndam s unicum quem ex maritali copula habebat 
filium, adprime tenerum, cum proprio regno commisit, quousque 
ad regnum percipiendum atque regendum foret accornmodus. 
Puer autem regius, postquam adultus regni sui laurea fuit redi- 

* L'original A du document est adiré. Les textes B et C sont deux copies réunies 
dans le recueil factice qui porte le n- 17;33 du fonds latin (ancien fonds Gaignières, 
n° 55820) de la Bibliothèque nationale. La seconde est un peu plus récente, mais d'une 
lecture plus assurée. · 

a) ingnorantur B. - b) posterus BC. - c) nom BC. - a) Quedem BC. 
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forent sancti ac meriti eu jusque pendebant epitafia". Aram quoque 
qualem decuit, infra basilicam u fîèri jussit, in cujus medio colum 
pnam lapideam, sat utique modicam, non v penitus foratam, intulit; 
intra quam littere forinsecus circunscripte indicant sanctissime 
Marie Magdalene brachium, cum multorum reliquiis sanctorum, 
inclusum. Verumptamen in hujus columpne capite pertuso, cum 
cemento decenter glutinato, pax erat scriptum w. 
Tandem regali cappella peracta, in Sancti Salvatoris et Sancte 

Marie Magdalene dedicatur nomine; in qua frequenter infirmi , 
maximeque deliri, sospitatern assecuntur integram. Nam quante 
almitatis, quanteque dignitatis et reverencie o: illa, dum mansit Y, 
extiterit ; ceterum quante ingenuitatis ac strenuitatis, necnon • et 
probitatis, rex Heudo extiterit, nisi illis qui videre, dictu videtur 
incredibile. Ipse etenim, castré prefato firmiter undecunque munito, 
primo circumcirca sibi affines, postmodum totam Vasconiam usque 
ad Hispaniam, non absque plurimis bellis, suo subjugavit imperio. 
Sed postquam interiit, ho pro dolor ! casuali infortunio a, terra 
marique Goti atque N ormanni Guistrensse adeuntes oppidum, 
penitus cremaverunt, in vastam solitudinem redegerunt. 

Deinde post longi temporis spacium , accidit quod homines de 
honore castri burgique, in quibusd..m maceriis pecuniam invenerant 
magnam. Guistrenssern cappellam, introrsus fulgore mirabili ful 
gentem, adierunt; in cujus maceriis b magnum censum existimantes 
se reperturos, ex fundamento cappelle conati sunt in circuitu lapi 
des extradere. Quorum extrusione, prothinus ipsa ex insperato 
funditus diruitur. Porro sanctorum reliquie c, hue illucque disperse, 
angelica visitacione et sanctorum, quorum reliquie inibi erant, fre 
quentacione, cum luminibus que ibi, singulas per noctes, appare 
hant frequenter, visitahantur. Viri autem religiosi qui, non multum 
longe inde, morabantur, audientes predicte hasilice precipuum fieri 
minimum, inde dolentes, illuc festinanter adventarunt, sancto 
rumque pignora, magna cum devocione undecunque collecta, con 
gruis in urnis recondiderunt. 

t) epitasia BC. - u) basilicum B. - v) nom B. - w) paxerat C. - x) reve 
rancie B. - y) mensit B. - z) nec nom B. - a) infortunis B. - b) materiis 
BC. - c) relique B. 
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mitus, fratrem suum ut emeritum tam thesauris quam honoribus 
amplis honeste ditare voluit. Quod ille, nullo inde sibi secum 
capto consilio, renuit, estimans sibi fore oprobrio et contumelie, si 
ille qui quasi rex extiterat, alterius subiret dominium. 

Igitur predictus rex Heudo, quia valde verebatur b sibi fore dede 
cori inter notos non esse quod fuerat, sumpto secum c inmenso a 
thesauro quem, regno dum patrio potiretur, undecumque colle 
gerat e, sedes deserendo paternas, ignorans penitus quoniam cep 
tum iter certum sibi faceret, diversos fines explorando si quem 
forte locum sibi manendi congruum reperire valeret, cum aliquibus 
proceribus atque cum delecta illustrium militum multitudine, tan 
dem in quamdam r pervenit solitudinern comitatus Burdegale, 
secus quoddam flumen quod Hela vocatur ; quo utrobique cernans 
diversarum rerum amenitatem, oppidum. perpulcrum atque mura 
tum, non absque aliquibus turribus, contra Helam fT fieri jussit, oui 
à loci situ nomen imposuit Cuistres, propter trium cursum aqua 
rum simul juxta decurrentium h qu~rum nomina sunt hec : Hela, 
Drona, Aria. Porro ex capite i, immo etiarn ex rei eventu i, alia 
sibi acciderunt k nomina : vocatum est quippe Castrwn Regale et 
Villa Regalis. 
Porro ex capite l ipsius oppidi m, ex parte orientali, mire altitu 

dinis aulam, came ris circundatam, ex quibus plura prodibant · epi 
caustoria, sibi construxit. Postmodum non n multum longe ab aula, 
rotondam atque perpulcram erexit cappellam, sat O utique magnam, 
super marmoreas quatuor colompnas procere stature subnixam, 
tabulatu plombeo super opertam >. Pavirnentum vero diversi coloris 
stravit quadratis lapillulis, opere polimito digestis. Parietes quoque 
interius q mobso et gibso r pingendo, uti res postularat, operuit. 
Demum cappella infra et extra ste[ m lmate mirahili composita, 
introducuntur multa sanctorum pignora, que ex Ga[l]liis aliisque 
provinciis Regem per predictum hue sunt allata. Quibus deinde 
separatim per girum parietis cappelle s altrinsecus reconditis, cujus 

h) varebatur B. - c) serum B. - d) inmeso B. -- e) colligerat BC. - 
f) quamdem B. - g) Hellam B. - h) decorentium B. - i) cappite B. - 
j) eventa B. - k) accederunt C. - 1) cappite B. - m) oppidei B. - n) 
nom B. - o) sal B. - p) opertum B. - q) tuterius B. - r) gypso. - s) 
capelle B. 
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DEUXIÈME PARTIE. - L'exode d'Ai,non de Paris. 

His igitur ita digestis, res postulare videtur eos seriatim subnec 
tere, qui Guistrensis monasterii a ab exordio fundatores fuerunt. 

Est itaque in Ga[l Jliarum provinciis quedam regalis civictas b, an 
tiquitus vocata Lutecea, modo dicta Parisius ; cujus quidem vixit, 
jure hereditario claris c, regali ex linea edictus d, consul extitit exi 
mius. Cui quoque septem fuere filii ; quorum tres, Alcherius scilicet, 
cognomento Surdus, Aimo secundus, tercius Atmardus, precipue 
militaris glorie atque honeste e fame avidi, patries honores ani 
madvertantes tot fratribus illustri prosapia editis honorifice non posse 
sufficere, dedignantesque etiam pro quolibet honore consimilibus 
subjugari, co[m]f illis par fuit animus, propter ampliores honores 
acquirendos, et oh majoris oppinionem felicitatis nanciscendam, 
aliquam alicubi rernotissimam expetere regionem fi quonam animosa 
virtusac simulindustris abstucia h ipsorum gloriose exerceri valerent i. 

Ad quod sane peragendum, tam de ipsorurn consanguineis quam 
de ceteris argento conducto i, ducentos milites aggregant, ut quo 
ipsi tendere k ibi pergere vellent. 
Verumenimvero Aruardus 1 cuierat nomen Bresca, neposillorum, 

audito eorum itinere , habuit similem m animum cum illis eundi, 
oh quod in unum ipse satalites n centum colligit. Qui subinde milites 
trecenti , postquam tali condicione fide et sacramentis altrinsecus 
sunt federati, ut simul incederent O quonam illos benignissima for 
tuna adduceret jura deserentes paterna, tamdem secus Petragorice 
urbis applicuerunt confinia. 

Quorum frequens fama, postquam aures Taleranni, predicte urbis 
consulis, attigit P, ipse valde mira tus qui et unde essent, et quid 
essent acturi, quamque oh causam illuc adventassent, habito tam 
dem illo cum illis colloquio, ab ipsis qui et unde essent, quidque forent 
acturi, et etiam quod ipse de illorum prosapia descenderat, didicit. 

a) monasteria BC. - h) civitas. - c) sic B C - quidem vixit ne serait-il pas 
une mauvaise lecture pour quidam, viris ... claris? - d) editus. - e) honneste B· 
-() cum , -g) religionem BC. - h) astutia.-i) valerantB C. -j)conductis 
B C. - k) tandere B. - l) Arnardus B C. - 1n) cimidem B. - n) satilites B; 
corr. satellites. Plus loin ce terme est opposé à pedites. - o) incederant B C. - 
p) actigit B C. 
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Qui, audito quod facere disposuerant, ex[is Jtimans quod, si illos 
secum retinere valeat, eorum auxilio et tutamine ex omnibus guer 
ris quibus undique erat circumdatus, omnino liberaretur, illos reti 
nens, dedit illis in suo honore, jure perpetuo, permaximam heredi 
tatern, tribuendo etiam ipsis quicquid dignum captu in honoribus 
suorum inimicorum et in saltibus de Dobla capere valerent s , 

Is siquidem Tallerannus de stirpe quorundam principum cujus 
dam civitatis Gallie que nuncupatur Silvanectis, vulgo autem Senliz, 
quos principes antiqua naturalitas Galerannosvocat, originem duxit: 
quiquidem principes Regum propinqui fuere. Porro, illo in tempore 
quo rex Francorum Aquitanicis dorninabatur integre, ex predictis 
Galerannis quemdam r Petragorice plebi destina vit s pretorem. Qui, 
non multo post, preturam valde pro nihilo t ducens, cujusdam gen~ 
tis obtinuit consulatum, regium usurpans honorem, simul mutans 
et nomen. Nam qui, anteriori nomine, Galerannus dicebatur, pos 
teriori quoque Tallerannus 11 sortitus v est nomen, G littera mutata 
in T. Ab isto quippe priore Talleranno, consules urbis Petragorice 
postea plures appellati sunt Talleranni. 

Post tandem, de quibus supra memoramus duobus fratribus 
ulla absque procreatione w defunctis, tercius supervixit Alcherius, 
vir strenuissimus œ, vicino suo nulli secundus. Verumtamen ·hic 
A.lcherius, edifficato castello suo, Ribbairac videlicet, uxorem duxit 
ex qua duos genuit filios, primo nomen imponens Adaicium, secun 
do Aldagerium. lste quidem Aldagerius, dono et adjutorio Guilher 
mi Talleranni Y , Petragoricorum consulis, primus condidit Moysi 
dan z • A.captaverunt autem hii duo fratres a domno Petragoricensi 
episcopo castellum et honorem de Sancte-Asterio. 
Adaicius vero quante nobilitatis, quanteque prudencie esset, vel 

quanta morum honestate preclarissimus extitéret, Guillermum Bur 
degalensem consulem nullatenus latuit, Capto a. etenim secreto 
inter utrumque colloquio, ad Sancti J ohannis portum de Cortrat, 
ibidem suam. sibi in co[ n]nubium b firmavit filiam. Cum qua illi 
castrum de Fronciac, parle cum quadam honoris castri predicti , 

q) valerant B. - r) qnedam BC. - s) destinant B. - t) nimio B C. - « Ducere 
pro nihilo», tenir pour rien (Cicéron). - u) Tollerannus BC. ~ v) sortitas B. 
- w) procnratione BC. - x) strenissimus B Ç, - y) Taler anni B.- z) Moysicla 
B C. - a) cœpto . - h) cunnubium B. 
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tradidit, sibi retinens ornnes arces c atque viari:mi. d, quosdarnquë 
fevatos e • Verum hoc f quod quidamastriunt fratres cunctos quorum 
mencionem superius egimus, non propter illam quarn diximus eau 
sam sed potins oh aliam hue adventasse; quamvis frugem non con 
ferat multam, tamen, quia cuique inaudita placerent, hoc in loco 
innectendum estimavimus. 

Version plus développée de l'épisode d' Almon: 

Prefatus igitur Aimo, natu major, qui, dum vixit, pre maxima 
quam habebat pulcritudine semper vocitabatur Aimolo Pulcher, 
vulgo vero Airno lo Bels Il, magnam habebat guerram cum rege 
Francorum qui, tempore illo, degebat, quamvis precipuus Reg·ine 
foret amasius. Unde, quadam die cum Rex satis privatim in sua 
camera existeret cum Regina, conqueri de predicto Aimone cepit h, 
qui suam tam male et perniciose i vastabat terram. Cui Regina: 
« Si mihi, inquit, acquiescere vultis, tale vobis dabo consilium 
quale i non valeatis k ullum assequi per alium. Notum l etenim ex 
pertumque habeo, quod super omnia Aimo me diligit, oh quid sibi 
mandabo ut me, volentem a vobis facere divorcium, die certo ac 
loco incunctanter honeste me recipiat in co[ n Jnubium ; ita scilicet 
ut cuncti sive nobiles, sive innobiles de Lutecea exeuntes, mei 
causa honoris, pergant illuc quo me recipi n putaverint. lpse quippe, 
procul dubio, me putans dicere verurn de divorcio O et de co[ n Jnu 
bio, cuncta a me sibi injuncta inestimabili perficeret gaudio. Vos 
autem satalites > vestros ac pedites sic habetote paratos, ut, omnibus 
civibus tam viris quam mulieribus per unam urbis portam exeun 
tibus, per aliam civitatis portarn introeatis, ut urbs, illis vacuata, 
gente vestra repleatur ac muniatur. » Quod et ut dictum est, pro 
nefas ! actum est. Aimo autem, ubi se tammale ac turpiter deceptum 
animadvertit, festinanter declinavit quo salvari valuit. Proinde q 

illius fratres tam inclitam ac famosissimam urbem se funditus cer 
nentes r amisisse, fratrern natu majorem adierunt, acriter ipsum 

c) artes B C. - d) vinatum B; vieatam C. - e) cenatos B C. - f) bec B. 
- g) Aimolo Bels B C. - h) texit B. - i) perniciore B C. - j) qualle B C. 
-k) valleatis B C. - l)NomB C. - m) Luterea B. - n)recepiB C. -o) dor- 
micio B. -p) satellites. - q) Prinde B. - r) cernantes B. 
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[h]ortantes8, ut Regem undique bella per maxima t aggredirentur, 
internecioni etiam ipsurn tradentes, si [ quo Jquomodo valerent u. Qui 
bus Aimo inquit nunquam se ulterius guerram habere cum illo cui 
totiens nimis magnum injustum super injustum fecerat v , ac dum 
modo guerram converteret cum illo w ; s~d tamdiu diversas peteret 
terras, quousque gratum sibi locum manendi reperire valeret. Ea 
propter ipse suique fratres cum ducentis militibus, atque simul 
Airrardus " cognomine Bresca, illorum nepos, cum centum militi 
bus, qui pacto quodam cum Aimone pactus fuerat, quod scilicet de 
hoc quod acquirere ambo valerent Y , Airardus de illo terciam par 
tem in fevum haberet, conditum terminum posuerunt, quo simul 
convenerent in unum. 
Tandem illi omnes, in unum associati, postquam a sedibus remoti 

paternis, urbem apud Petragoricam applicuerunt, multam morem 
cum ipsius urbis consule peregerunt. Die autern quadam, cum per 
Duplam z illi trecenti milites, obviandi causa predicti consulis inimi 
cis, equitarent, ex insperato contigit illos ad Sancti Johannis portum 
devenisse, ubi quemdam Burdegale consulis legatum receperunt. 
Quem magna cum industria interrogantes unde etquidacturus esset, 
respondens dixit se a ibi dominum castri de Castaniac b. cui erat 
nomen Axens c , cui consul suam in conjugium copulare volebat 
filiam, expectaturum. Aimes autem lo Bels, legato ostendens Adai 
ciu[ m], exegit ab illo umquam si aliquid de probitate et illustri 
milicia audisset. Cui inquit : << Multum », Unde, dono atque precatu, 
ab ipso irnpetravit nuncio ut ageret cum consule quod inibi sibi 
loqui veniret, suamque Adaicio filiam traderet. Quod ita actum est. 

Porro predictus Aimo, jure hereditario inter Helam et Dordo 
niam d postea possedit, de quo, ut pactum fuerat, Airardus terciam 
partem predicti honoris fevaliter e habuit ; tercius adelfus f castrurn 
Blavie, alius Montarrdre, quintus Blaine g, sequens Beuanias; sep 
timi locus h fuit ambiguus. 
Nos autem hujusce oppinionis jamjam deserentes ambigua, exa